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1. Rövidítésjegyzék

ACD ......................................... anterior chamber depth, elülső csarnok mélység

ANOVA .................................... analysis of variance, varianciaanalízis

ATA ......................................... angle-to-angle, csarnokzugok egymástól mért távolsága

CC ........................................... clear corneal, tisztán corneális (sebzés)

CH ........................................... corneális hysteresis

CI............................................ confidencia intervallum

CRF ......................................... corneális rezisztencia faktor

CXL ......................................... corneális cross-linking

CV ........................................... coefficient of variation, variációs koefficiens

D............................................. dioptria

ELP ......................................... effective lens position, effektív műlencsehelyzet

HOA ........................................ higher-order aberration, magasabb rendű aberráció

ICC .......................................... intraclass correlation coefficient

IOP ......................................... intraocular pressure, intraocularis nyomás

IQR ......................................... interquartile range, interquartilis tartomány

LASIK ...................................... laser-asszisztált in situ keratomileusis

LoA ......................................... limits of agreement, egyezési határ

OCCI ....................................... opposite clear corneal incision, kettős corneális sebzés

OCT ......................................... optikai coherentia tomographia

ORA ........................................ Ocular Response Analyzer

PCI .......................................... partialis coherentia interferometria

PRK ......................................... photorefractiv keratectomia

RMS ........................................ root mean square, a négyzetösszegek négyzetgyöke

SD ........................................... standard deviatio, standard szórás

SRK/T ...................................... Sanders-Retzlaff-Kraff/T (formula)

UH .......................................... ultrahang

WTW ....................................... white-to-white távolság, horizontális corneaátmérő
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2. Bevezetés és a vizsgálatok klinikai háttere

A szem elülső szegmentum paramétereinek pontos, ismételhető és non-invazív

mérése különösen fontos a cornea és a szemlencse egyre növekvő precizitást igénylő

műtéteihez. A cornea paramétereinek (átmérő, vastagság, görbületi sugár, topographiás

adatok, biomechanikai jellemzők, aberrometriás értékek) és az elülső csarnok mélységének

(angolban anterior chamber depth, ACD) non-kontakt mérései a szemészeti műtétek

tervezéséhez és azok posztoperatív monitorozásához elengedhetetlenek. A szemészetben

használt diagnosztikus eszközök tárháza folyamatosan bővül, egyre újabb technikákkal

felszerelt és újabb fizikai elveket felhasználó műszerek kerülnek forgalomba. A folyamatos és

gyors technikai fejlesztés egyik célja, hogy a szemészeti paramétereket minél nagyobb

pontossággal határozhassuk meg, így minél jobban kiszámíthatóvá tegyük a műtétek

refraktív és anatómiai kimenetelét. A szemészetben szinte minden paraméter esetén

használunk egy gold standard mérési módszert, aminek eredményét elismerjük, biztosnak,

pontosnak és megbízhatónak tartjuk. A technikai fejlődés és a növekvő pontosság igénye

viszont elkerülhetetlen és elengedhetetlen a szemészetben is. Ismert, hogy a kereskedelmi

forgalomba kerülés időpontjában az új műszerek jelentős részénél nincsenek rendelkezésre

álló adatok a mérések ismételhetőségéről illetve megbízhatóságáról. 1 Egyik kutatási célunk

az volt, hogy modern diagnosztikus eszközökkel részleteiben vizsgáljuk a szem elülső

szegmentumának mérhető paramétereit, valamint több téma esetén a kapott eredményeket

összehasonlítsuk a még mindig standardként kezelt technikák mérési eredményeivel. Másik

célunk az volt, hogy ezen eszközökkel nyomon kövessük az elülső szegmentumban az életkor

előrehaladtával bekövetkező változásokat, illetve különböző típusú szemészeti műtétek után

megfigyeljük és leírjuk egyes mérhető paraméterek változását.

Ismert, hogy a szem fejlődésében az első két életévben gyors változások állnak be.

Irodalmi adatok támasztják alá a tengelyhossz és a keratometriai értékek gyors változását. 2-4

A szem tengelyhossza 14 éves korban, a keratometriai értékek 6 hónapos korban, a

szemlencse dioptriaértéke 10 éves korban érik el a felnőttre jellemző átlagos értékeket. 2-4 Az

idősödő szervezetben bekövetkező anatómiai és biomechanikai változások kevéssé ismertek.

A jelenlegi, kifinomult műtéti technikák és refraktív sebészeti beavatkozások az idősödő és

megváltozó szem jellegzetességeit kevésbé veszik figyelembe. Az életkorral együtt

bekövetkező változások jelentős része éppen a szem teljes törőerejének nagy részét kitevő

szaruhártyát érinti. A cornea vastagságnak, a keratometriai értékeknek, a corneális

átmérőnek, a corneális aberrációknak, az elülső csarnok mélységének, a szemlencse
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vastagságának és a tengelyhossznak életkorral megfigyelt változásaival néhány közlemény

már foglalkozott. 5-9 A corneális astigmatismus tengelyének életkori megváltozását az elülső

és hátsó corneális felszínen már korábban is felismerték, 10 és ismert a pupilla életkorral

együtt járó fokozatos szűkülése, a senilis miosis is. Ezen életkori változások, legalábbis

részben, a kollagénrostok degradációjával magyarázhatóak. 5

A corneát számos statikus és dinamikus paraméter jellemzi. Statikus paraméterek a

cornea horizontális és vertikális átmérője és a cornea vastagsága. A cornea törőereje

(görbületi sugarak illetve a számított keratometriai értékek és ezek legnagyobb különbsége,

a corneális astigmatismus) és a cornea alacsony- és magasabb rendű aberrációinak

térképeloszlása is jellemző, statikus paraméterei a corneának. Dinamikus paraméterek közé

sorolják a corneát illetve az egész elülső szegmentumot jellemző biomechanikai adatokat.

A cornea horizontális átmérőjének ismerete fontos paraméter phakiás műlencse

beültetések esetén, 11 illetve egy biometria képlet, a Holladay formula használatánál; a

cornea vastagság pontos mérése pedig az elülső szegmentum számos műtétjének tervezése

során, valamint a szemnyomásérték helyes megítéléséhez is elengedhetetlen.

Az emberi szem fénytörésének kétharmad részét a cornea elülső illetve hátsó

felszínének tulajdonítjuk. A corneális astigmatismust (a legnagyobb és legkisebb corneális

törőerő értékei közti különbséget) az új módszerekkel átlagosan 1,0 D körüli nagyságúnak

mérik. 12-16 Ez az átlagos érték és a 1,0 D feletti astigmatismus irodalomban leírt magas

előfordulási aránya 14,15 a mai, refraktív eredmény szempontjából igen érzékeny

szürkehályog-sebészetben is kitüntetett figyelmet érdemel. Ma a cataracta műtét során

célunk a meglévő corneális astigmatismus mértékének csökkentése, de legalábbis

növelésének elkerülése. Ezt a corneális sebzés helyének és méretének helyes

megválasztásával, vagyis a sebészileg indukált astigmatismus tervezésével tudjuk elérni.

Bonyolítja a kérdést, hogy a corneális törőerőket és az astigmatismus tengelyét a különböző

eszközök eltérőnek mérhetik, 17 egy új képvezérelt eszköz (VERION, Alcon) mérésének

megbízhatósága és ismételhetősége pedig nem is volt ismert e műszer forgalomba helyezése

idejében. Tovább nehezíti a corneális astigmatismus megítélését és műtéti korrigálását az

életkor előrehaladtával leírt jelentős tengelyelfordulása, 15,18 valamint az elülső és hátsó

corneális felszín görbületi sugarak mérésének ismert gyakorlati problematikája is. A cornea

elülső felszíne mellett annak hátsó felszíne is jelentős szereppel bír a teljes corneális

astigmatismus kialakításában. 19,20 A cornea hátsó felszínének astigmatismusa többnyire

vertikális irányú, 19 így a teljes corneára vonatkoztatva legtöbbször indirekt irányú

astigmatismust hoz létre. 21 Ma a hátsó corneális felszín vizsgálatára a Scheimpflug
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képalkotást felhasználó Galilei Dual Scheimpflug Analyzer (Zeimer Group, Port, Svájc), a

Pentacam és a Sirius (Costruzione Strumenti Oftalmici, Firenze, Olaszország) készülékek

képesek, mely utóbbi a Scheimpflug képalkotást Placido-topographiával kombinálva

alkalmazza. Egy új készülék, a Cassini topograph (i-Optics, Hága, Hollandia) pedig színes LED

fényforrás segítségével végez teljes corneális topographiát, figyelembe véve annak hátsó

felszínét is. Corneális törőerővel kapcsolatos vizsgálatainknak három célja volt: vizsgálni egy

képvezérelt eszköz keratometriás mérési megbízhatóságát és összehasonlíthatóságát;


[…]


mért normál paramétereket, valamint, hogy ezen speciális biomechanikai jellemzők közül

csak kettőnek a mérési ismételhetősége kiváló. Nem mutattunk ki jelentős életkori

változást a cornea mérhető biomechanikai paramétereiben ezzel a műszerrel.

10. Igazoltuk, hogy corneális refraktív műtétek után rövidtávon megváltoznak a cornea

egyes mérhető biomechanikai paraméterei, de egy hónap elteltével újra a preoperatív

értékeket mértük. Arra következtettünk ezzel az új eszközzel vizsgálva a corneális

biomechanikát, hogy a PRK műtét biomechanikai szempontból kevésbé invazív műtét,

mint a LASIK.

11. Az elülső csarnok mélység mérésével kapcsolatban igazoltuk egy elülső szegmentum

optikai coherentia tomograph jó használhatóságát és magas mérési megbízhatóságát.

Igazoltuk, hogy a Scheimpflug képalkotás segítségével mért elülső csarnok mélység

adatok pseudophakiás szemen jelentősen különböznek az ultrahangos mérésekéhez

képest. A klinikai gyakorlatban figyelembe kell venni, hogy a különböző optikai

eszközökkel ugyanazon szemeken nem azonos csarnokmélységeket mérünk.

12. Igazoltuk, hogy zárt immerziós kamra segítségével végzett ultrahangos

műlencsetervezés esetén a refraktív kimenetel lényegesen nem különbözik az optikai

módszerrel kapott eredményekhez képest. A biometriai konstansok matematikai

optimalizálása viszont jelentősen javít cataractaműtét esetén a refraktív eredményeken.

13. Igazoltuk, hogy a szürkehályogműtét során beültetett műlencse axiális helyzetének

preoperatív becslési hibája széles tartományban mozog anélkül, hogy befolyásolná a

tényleges, műtét után észlelt, szubjektív refrakciós eredményt.

14. Kimutattuk, hogy a pseudophakiás szemeken tapasztalt accomodatiót mérő különböző

módszerek nem adnak egymással ekvivalens illetve összehasonlítható eredményt.

Emellett monofocalis műlencse beültetését követően sok esetben klinikailag is jelentős

alkalmazkodási mértéket észleltünk.

15. Igazoltuk, hogy phakiás szemeken a szubjektív alkalmazkodás lényeges nagyobb, mint

az objektív mérhető. Pseudophakiás szemeken objektíven is mérhető, minimális, és

klinikailag sem jelentős alkalmazkodást egy objektív accomodometerrel tudtunk

kimutatni. Az objektíven mért alkalmazkodás mértéke emellett nagyon jól korrelált a

szubjektív teszt eredményeivel.
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14. Hassan Z, Szalai E, Modis L Jr., Berta A, Nemeth G: Assessment of corneal topography

indices after collagen cross-linking for keratoconus. Eur J Ophthalmol 2013;23:635-640

(IF: 1.058, független idéző: 6)

15. Nemeth G, Hassan Z, Szalai E, Berta A, Modis L Jr.: Scheimpflug imaging in anterior

megalophthalmos. Indian J Ophthalmol 2013;61:32-35 (IF: 0.927)

16. Hassan Z, Modis L Jr., Szalai E, Berta A, Nemeth G: Scheimpflug imaged corneal

changes on anterior and posterior surfaces after collagen cross-linking. Int J Ophthalmol

2014;7:313-316 (IF: 0.5)

17. Hassan Z, Modis L Jr., Szalai E, Berta A, Nemeth G: Intraoperative and postoperative

corneal thickness changing after collagen cross-linking therapy. Eur J Ophthalmol

2014;24:179-185 (IF: 1.068)

18. Kettesy B, Nemeth G, Kemeny-Beke A, Berta A, Modis L Jr.: Assessment of endothelial

cell density and corneal thickness in corneal grafts an average of 5 years after

penetrating keratoplasty. Wien Klin Wochenschr 2014;126:286-290 (IF: 0.791,

független idéző: 1)

19. Hassan Z, Nemeth G, Modis L Jr., Szalai E, Berta A: Collagen cross-linking in the

treatment of pellucid marginal degeneration. Indian J Ophthalmol 2014;3:367-370

(IF: 0.927)

20. Steiber Z, Tozser J, Silver DM, Jakab A, Nemeth G, Berta A, Csutak A: Plasminogen

activator inhibitor type 2 in human tears and blood during pregnancy. Int J Ophthalmol

Eye Res 2015;3:121-125 (IF: 1.02)

dc_1141_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22081146
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22081146
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22081146
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Assessment+of+tear+osmolarity+and+other+dry+eye+parameters+in+post-LASIK+eyes.+Cornea+2013+May+9.

122

8.3 Egyéb, jelen értekezéshez nem felhasznált, magyar nyelvű közlemények
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9. Scientometriai paraméterek

Angol, peer reviewed közlemények száma: 36

ebből elsőszerzős: 18

utolsó szerzős: 5

társszerzős: 13

Angol, egyéb közlemények száma: 1

ebből elsőszerzős: 1

Magyar közlemények száma: 14

ebből elsőszerzős: 6

utolsó szerzős: 1

társszerzős: 7

Összesített impact faktor: 67.0

Első és utolsó szerzős közlemények impact faktora: 45.0

Idézettségek száma: 325, ebből független: 317

Hirsch-index: 8

A PhD fokozat megszerzése előtti közleményekre vonatkozó kumulatív impact faktor: 21.704

A PhD fokozat megszerzése utáni teljes tudományos folyóiratcikkek száma: 36

A PhD fokozat megszerzése utáni teljes tudományos folyóiratcikkek impact faktora: 45.3
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