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Hivatalos bírálói vélemény Dr. Németh Gábor „A szem elülső

szegmentumának műszeres vizsgálati lehetőségei” című doktori értekezéséről

Köszönöm, hogy felkértek Dr. Németh Gábor MTA Doktori értekezésének hivatalos bírálatára.

Az értekezés témaválasztása aktuális; a modern szürkehályog sebészethez elengedhetetlen a

szem elülső szegmentumának alapos és pontos műszeres vizsgálata különböző módszerekkel.

Ezeket a műszeres vizsgáló módszereket alkalmazza a szerző és hasonlítja össze nagyszámú

saját beteganyagon megfelelő statisztikai módszereket alkalmazva.

A dolgozat összesen 124 oldal, a „Rövidítés jegyzék”-et a „Bevezetés és a vizsgálatok klinikai

háttere”, majd egy oldalon a „Célkitűzések” fejezet követik. A „Módszerek” fejezet nyolc oldal,

majd az „Eredmények összefoglalása és megbeszélése” következik 74 oldalon keresztül. Az „Új

eredmények összefoglalása” 15 pontban a hatodik fejezet, amit a 93. oldaltól 25 oldalon

keresztül bőséges „Irodalomjegyzék” követ, melyben a szerző összesen 320, a témához

kapcsolódó irodalmat citál, közte a legújabban megjelent nemzetközi és hazai irodalmat is. Az

irodalom jegyzéket a „Közleménylista” követi öt oldalon át, melyben a szerző az értekezés

alapjául szolgáló, összesen 20 közleményét sorolja fel (közülük 18-ban első szerzős, 2-ben

utolsó szerzős, egy magyar a többi angol nyelvű folyóiratban jelent meg), majd a „Scientometriai

paraméterek” és végül a „Köszönetnyilvánítás” következik.

Összesített impakt faktor 67 (első és utolsó szerzős közleményeké 45), idézettség 325, ebből

független: 317, Hirsch index: 8.

A vizsgálatok céljait az alábbiakban lehet felsorolni:

1.) a corneális aberrációk és azok életkorral összefüggő változásainak vizsgálata

2.) a cornea biomechanikai paramétereinek feltérképezése

3.) az elülső csarnok mélység mérési eredményeinek összehasonlítása különböző optikai

eszközök esetén

4.) 3 mm-es sebméret mellett az OCCI felül, temporálisan, illetve ferde tengelyben ejtett

sebek mellett mennyivel nagyobb SIA-t indukál, mint a szokványos corneális incízió?
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5.) immerziós ultrahang biometria és optikai biometria során kapott eredmények

összehasonlítása a biometriai képletek konstansainak matematikai optimalizálása előtt és

után

6.) a csarnokmélység és, a posztoperatív szubjektív refrakciós hiba közötti kapcsolat

keresése

7.) accomodatio témakör:

- pszeudoaccomodatio vizsgálata két műlencsével

- phakiás és pseudophakiás szemeken szubjektív és objektív accomodatios amplitudo

és pupillaméret változás, valamint az elülső szegmentum változása Scheimpflug

képalkotás segítségével.

Megjegyzések, kritikai észrevételek:

A disszertáció jól tagolt, a formai követelményeknek megfelel. Nem túl sok, de általában jól

áttekinthető táblázat illetve grafikon segíti a dolgozat megértését. Néhány ábránál (pl: 3., 4. ábra)

a grafikon paramétereinek betűnagysága lehetett volna nagyobb a könnyebb olvashatóság

kedvéért. Helyesírási illetve gépelési hiba minimális számban fordul elő (lásd alább) ami a

gondos munkát, odafigyelést, igényességet jelzi.

Az értekezés egészében megfigyelhető, hogy az „Eredmények” fejezetben kerül ismertetésre a

betegszám illetve a vizsgált szemek száma, ami pedig a „Módszer” (esetleg „Beteganyag és

Módszer”) fejezetbe illene.

1. oldal: ICC magyar jelentése hiányzik a rövidítés jegyzékben

6. oldal 11. sor: „… tengelyhossz és keratometriai hibák…” helyett tengelyhossz mérési és

keratometria mérési hibák

12. oldal 5. sor: Az Alcon UH-nál nem írta ki a „Forth Worth, Texas, USA”-t, míg a másik

ultrahangnál kiírta az Erlangen Németország-ot, és a 13. oldalon a Visante OCT-nél is.

12. oldal első bekezdés vége: „szemenként minimum három alkalommal” – mennyi volt a

maximális mérésszám, megbízhatóan lehet-e átlagot számolni három mérésből? (A tengelyhossz

kiszámolása pl. tíz mérésből történt)

14. oldal: a „Grand Seiko accomodometer”-nél hiányzik a város, és az ország.
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17. oldal, lap alja: Mivel magyarázza a mért paraméterek (WTW, horizontális ATA vertrikális

ATA tengelyhossz) és a vizsgált egyén életkora közti szignifikáns korrelációt? Ez ellentmond a

„Megbeszélés” utolsó mondatával is (18. oldal alja), miszerint az életkor előrehaladásával

szignifikánsan csökken a cornea horizontális átmérője.

19. oldal 5.21. módszer: A fejezet 7. sorában kétszer is leírja, hogy „öt-öt”, illetve „5-5” mérést

végeztek, és hogy „felszíni érzéstelenítés után ultrahangos”, illetve „ultrahangos mérés esetén

helyi érzéstelenítést” követően.

Az első vizsgálatban 5-5 mérést, a második vizsgálatban 3-3 mérést végeztek. Miért?

19. oldal 5.2.2.1 pont: „A jobb és bal szemek eredményei között… ultrahang módszerrel sem” –

ezek szerint PCI módszerrel sem, de ez nem derül ki a mondatból.

20. oldal 8. sor: „… az ultrahangos mérések nagyobb corneális vastagságot mutatnak…” 15. sor:

„A spekulár mikroszkópia és az Orbscan általában nagyobb corneális vastagságot igazol, mint

azt ultrahangos mérés.”

Ez a két állítás egymásnak ellentmond.

21. oldal első sor: Az Alcon cégnév után itt is hiányzik a „Forth Worth, Texas, USA”

25. oldal 2. bekezdés 7. sor: „akár 29 fokos eltérés” is lehet a cilinder tengelyében. Mivel

magyarázza ezt. Ez ugyanis azt jelenti, hogy a beültetett tórikus műlencse semmilyen hatást nem

fejtett ki a meglévő astigmiára a (29x3,3%=~100%) közel 100%-os hatásfok csökkentés miatt.

26. oldal: 5.4.1.2 pont 6. sor: „a páciens nemétől” helyett a „páciens nemével”.

27. oldal 3. táblázat: leglaposabb tengelynél a 95% CI rosszul van megadva, a 43,26 érték rossz.

Ugyancsak a 3. táblázatban „elülső csarnok mélység”-nél hiányzik a mm.

Korábban (17. oldalon 5.1.2) az elülső csarnok mélység 2,99 mm volt. Mi a különbség oka (2,99

és 3,17 mm)? Mert a tengelyhosszban nem volt lényegi különbség (23,31 vs. 23,32 mm).

27. oldal második bekezdés első mondatában azt írja, hogy „Szignifikáns, negatív korrelációt

igazoltunk… az életkor és a tengelyhossz között”. Ezzel ellentmond a 17. oldal utolsó mondata

„Szignifikáns korreláció volt igazolható… a szem tengelyhossza… és a vizsgált egyén életkora

között”. Mi az igazság? Ez ellentmondás!

Az első mondat egyben azt is jelentené, hogy szignifikánsan rövidül az életkorral a szemtengely

hossza? A fiatalon beültetett műlencse idősebb korban ezek szerint már nem lesz jó?

26. oldal, 5.4.1.2. pont 6. sor: „összefüggtek a páciens nemével” vagy „függtek a páciens

nemétől”

28. oldal, 5.4.2.2. pont 5. sor: „1,217” után lemaradt a D.
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28. oldal, lap alja: „életkortartományban” helyett életkor-tartományban

29. oldal: a 4. táblázatban is elülső és hátsó astigatizmust kellett volna írni, ahogy azt a

szövegben is magyarul használta.

31. oldal 11. sor: „Ezen életkori változások…” Ez a mondat így értelmetlen, a végéről hiányzik,

hogy „a hátterében”.

32. oldal 2. bekezdés 2. mondat: „A cornea hátsó felszíne indirekt…” Ez miért van így? Ezt a

mondatot nem értem, mert az elülső corneális astigmia nagyon gyakran direkt. (Saját

vizsgálataikban 53.3%-ban találtak direkt, 28%-ban indirekt és 18,4%-ban ferde astigmatizmust,

lásd 27. oldal 1. bekezdés 2. mondat.)

A lap alján az Alcon név után itt is hiányzik a „Forth Worth, Texas, USA”.

33. oldal: Az utolsó mondat pontosabb lenne így: „… különösen 2,0 D-nál kisebb tórikus

műlencse tervezett beültetése esetén.” (Lásd előző oldal alulról 4. sor)

36. oldal 5. táblázatban a „posztoperatív astigmatizmus” után kimaradt a ”D”.

37. oldal 5.5.1.3. pont 3. sor: „e során” helyett „ennek során”, vagy „az így létrehozott…”.

37. oldal 5.5.1.3. pont 10. sor: „az indukált astigmatizmus mértéke 6 hétig biztosan nem változik

szignifikánsan egyes szerzők szerint…” mit jelent pontosan ez a mondat? Nehezen értelmezhető.

38. oldal utolsó előtti bekezdés: „D-nál dioptriánál” értelmetlen

41. oldal 5.5.2.1 pont 2. bekezdés 2. sor: „A clear cornelis incisio 2,8 mm-es „double bevel”

késsel történt” Korábban sehol nem jelzi, hogy milyen késsel történt a bemetszés („bevel up”,

„bevel down”, vagy „double bevel”).

5.5.2.2. pont 2. sor: „a szokásosnál szigorúbb kritériumként…” Kérdés: mi magyarázza itt a

szokásosnál szigorúbb beválogatási feltételeket? Direkt astigmiánál 75 és 105 fok közötti

legmeredekebb tengely, míg korábban ez a határ 60-120 fok között volt.

46. oldal: 5.6.2. pont 5. sor: „… mind a hátsó, mind az elülső corneát tekintve” helyett „…mind a

hátsó, mind az elülső cornea felszínt tekintve”.

62. oldal 5.8.2.1. pont: A címből hiányzik a tárgy (vizsgálata).

63. oldal 5.8.2.2. pont: Értelmetlen a cím

5.8.2.2. pont: Az új Pentacammal (Pentacam AXL) már lehet mérni a tengelyhosszt is.

Gondolom a vizsgálat során használt Pentacam HR erre még nem volt alkalmas. (Ha esetleg

mégis, akkor mennyi volt a tengelyhossz?)
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66. oldal: 5.9.1. pont: 89, illetve 91 esetben történt IOL beültetés az ultrahangos, illetve az IOL

Master csoportban. Az eredmények 5.9.2. fejezetben viszont 159 immerziós és 205 IOL Master-

rel mért eset szerepel (gondolom ez a betegszámot és nem a szemek számát jelenti).

67. oldal 2. bekezdés utolsó mondata: „A nagy refraktív hibák (>2 D)” előfordulását mivel

magyarázzák?

75. oldal utolsó bekezdés: Miből következtet az itt leírt megállapításra? Az IOL helyzet

predikciós hibája és a szubjektív posztoperatív látásélesség közötti kapcsolatot nem vizsgálták.

80. oldal 10. sor: „elmodulás” helyett „elmozdulás”.

81. oldal: A pseudoaccomodatio vizsgálatának mi lett a konklúziója? Milyen klinikai

relevanciája van a vizsgálatnak?

82. oldal: Miért kell két fejezetben tárgyalni ugyanazt a módszert? Az 5.11.1/1 „Módszer” és az

5.12.1 „Módszer” szóról-szóra ugyanaz.

83. oldal 5.12.2. pont: A tengelyhossz átlagát phakiás és pszeudophakiás szemek esetén is

megadta (23,41 mm; illetve 23,16 mm), de az elülső csarnok mélységét csak a phakiás

csoportban (3,43 mm).

85. oldal 4. bekezdés 2. sor: A -0,02 után kimaradt a „mm”.

Kérdések:

13. oldal: Mi magyarázza a corneális astigmia tengelyének klinikailag jelentős eltérését Placido

topographia és a Scheimpflug képalkotás között?

18. oldal utolsó sor: „az életkor előrehaladtával szignifikánsan csökken a cornea horizontális

átmérője” Kérdés: Van erre irodalom? A vertikális átmérő nem változik? A cornea törőereje

hogyan változik? A fenti állítás alapján pl. a 40-50 évesen beültetett műlencse 70-80 éves korra

már nem lenne jó.

19. oldal 5.2.2.2 pont: Az itt vizsgált 45 szemen 534,3 µm volt a centrális cornea vastagság

ultrahangos készülékkel mérve, az előbbi (5.2.2.1 fejezetben vizsgált 136 szemen 547,8 µm. Mi

magyarázza a különbséget? Ezek szerint a „standard technikának számító ultrahangos mérési

módszer” sem megbízható.

PÉCSI TUDOMÁNYEGYETEM

Klinikai Központ

Szemészeti Klinika

6

34. és 41. oldal (5.5.1 és 5.5.2): A hátsó corneális felszínen miért nem vizsgálta a SIA-t kettős

corneális sebzés esetén? (csak egyszeres sebzésnél történt vizsgálat) Ez a „3. Célkitűzések”

között is szerepel (lásd 8. oldal 5. pont: „különböző sebtípusoknál”).

Új tudományos eredményként a következő téziseket fogadom el:

- Igazolta, hogy a cornea vastagsága parciális koherencia interferometriával mérve

jelentősen kisebb, mint ultrahangos eszközzel, viszont az OCT és a Scheimpflug

képalkotás azzal azonos szaruhártya-vastagság eredményeket ad.

- Először bizonyította egy képvezérelt keratometriai eszköz esetén, hogy a rendszer

mérési ismételhetősége nagyon magas és egy standard biometriai műszer

eredményivel többségében azonos keratometriai eredményeket ad.

- Igazolta, hogy optikai módszerrel mérve a cornealis astigmatismus mértéke átlagosan

0,9D és az esetek több, mint 30%-ban nagyobb, mint 1.0D. Az astigmatismus

tengelye az életkorral előrehaladva indirekt irányú változáson megy át.

- Scheimpflug képalkotással bizonyította, hogy a cornea hátsó felszínén mért

astigmatismus mértéke átlagosan 0,3D, mely legtöbbször független az elülső felszín

astigmatismus mértékétől és irányától is. Igazolást nyert, hogy nincs jelentős életkori

shiftje, mint a cornea elülső felszínén, és minden 8. szemen mértéke nagyobb, mint

0,5D. A cornea hátsó felszín astigmatismusa így klinikai jelentőséggel is bír, főleg

olyan műtéti beavatkozások esetén, ahol a cél az astigmatismus befolyásolása.

- Először az irodalomban leírtak egy új, in vivo cornealis biomechanikai

vizsgálóeljárással mért normál paramétereket, valamint, hogy ezen speciális

biomechanikai jellemzők közül csak kettőnek a mérési ismételhetősége kiváló. Nem

mutattak ki jelentős életkori változást a cornea mérhető biomechanikai

paramétereiben ezzel a műszerrel.

- Igazolta, hogy cornealis refraktív műtétek után rövidtávon megváltoznak a cornea

egyes mérhető biomechanikai paraméterei, de egy hónap elteltével újra a preoperatív

értékeket mérték.

- Igazolta, hogy a szürkehályog műtét során beültetett műlencse axiális helyzetének

preoperatív becslési hibája széles tartományban mozog anélkül, hogy befolyásolná a

tényleges, műtét után észlelt szubjektív refrakciós eredményt.
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A disszertáció 91-92.oldalán felsorolt további pontokat nem, vagy csak részben fogadom el új

eredményként, mert azokat más vizsgálók hasonló módszerekkel és hasonló beteganyagon már

vizsgálták és publikálták.

Például a 6. pontban említett kettős corneális sebzés (OCCI) technika hatékonyságát korábban

több szerző is leírta, bizonyította - a jelölt a leírt tanulmányában megerősíti ezt saját

beteganyagán, saját vizsgálati eredményeivel is. Hasonló mondható el a 8. pont esetében is. A

11. pont esetében egy újabb műszer használatával igazolja a korábban már leírt eredményeket -

felhívva a figyelmet a különböző műszerekkel szerzett eredmények különbözőségére. A 12.

pontban említett összehasonlítást már korábbi tanulmányban is elvégezték. A szerző, amellett,

hogy ezek eredményeit saját beteganyagában és vizsgálati módszereivel is megerősíti, felveti és

vizsgálja a biometriai konstansok matematikai optimizálásának lehetőségét, melyek javítják a

posztoperatív eredményeket.

A 14. és 15. pont véleményem szerint szintén korábban már leírt eredmények igazolása saját

beteganyagon és vizsgálati módszerrel.

Mindezek természetesen nem csökkentik a szerző munkásságának érdemeit, hiszen ezen

eredmények bizonyítják, hogy a nemzetközi irodalmi eredmények magyar beteganyagon,

magyar vizsgálati és műtéti körülmények között is reprodukálhatók - gyakran az eredeti

közleménynél is pontosabban, még jobb eredményekkel. Az értékes munkát bizonyítja a

nagyszámú, nemzetközi lapban megjelent közlemény és azok magas idézettsége is.

Vélemény:

A disszertáció több új tudományos megállapítása hozzájárul a mindennapi klinikai gyakorlatban

leggyakrabban végzett szemészeti műtét, a szürkehályog pontosabb kivitelezéséhez, így annak

jobb eredményéhez és a betegek elégedettségéhez.

A jelölt meggyőzően mutatta meg szakmai felkészültségét, a modern vizsgáló módszerek széles

palettájának alkalmazásában való jártasságát, publikációival pedig igazolta tudományos és

kutatói munkásságát. Mindezek alapján a fokozatszerzési eljárás folytatását, és a doktori

értekezés nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Pécs, 2017. április 25.

Dr. Biró Zsolt

egyetemi tanár, az MTA doktora